PAGE
4

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH THUẬN

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 79/2008/NQ-HĐND

   Phan Thiết, ngày  16  tháng 12  năm 2008
NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách

địa phương; phương án phân bổ ngân sách tỉnh năm 2009

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHOÁ VIII, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân
dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2009 và Quyết định số 2615/QĐ-BTC ngày 20 tháng 11 năm 2008 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2009.
Sau khi xem xét Tờ trình số 5852/TTr-UBND ngày 28/11/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách tỉnh Bình Thuận năm 2009; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh Bình Thuận,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua dự toán ngân sách Nhà nước năm 2009 như sau:

 1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 6.182.000 triệu đồng

    (Trong đó thu từ dầu thô là 3.550.000 triệu đồng và thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu là 32.000 triệu đồng).
 2. Tổng chi ngân sách địa phương

: 3.167.025 triệu đồng

 (Kèm theo các phụ lục I và II)
Điều 2. Nhất trí phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2009 như sau:

 1. Tổng thu cân đối ngân sách cấp tỉnh (bao gồm thu ngân sách cấp tỉnh được hưởng theo phân cấp là 1.213.700 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách Trung ương cho ngân sách tỉnh là 1.005.775 triệu đồng, thu huy động đầu tư theo Khoản 3 Điều 8 Luật NSNN là 200.000 triệu đồng), là 2.419.475 triệu đồng, chiếm 76,4% tổng thu cân đối ngân sách địa phương; tổng thu cân đối ngân sách huyện, thị xã, thành phố là 747.550 triệu đồng, chiếm 23,6% tổng thu cân đối ngân sách địa phương.

 2. Tổng chi cân đối ngân sách cấp tỉnh là 2.419.475 triệu đồng. Sau khi bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố là 482.325 triệu đồng thì tổng số thực chi cân đối ngân sách tỉnh là 1.937.150 triệu đồng, chiếm 61,17% tổng chi cân đối ngân sách địa phương. Tổng chi cân đối ngân sách huyện, thị xã, thành phố (bao gồm cả bổ sung từ ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố) là 1.229.875 triệu đồng, chiếm 38,83% tổng chi cân đối ngân sách địa phương.

3. Phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2009 cho từng sở, ban, ngành ở tỉnh và mức bổ sung từ ngân sách tỉnh cho ngân sách từng huyện, thị xã, thành phố theo các phụ lục III, IV, V kèm theo.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành các biện pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2009 do UBND tỉnh trình và báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách, đồng thời nhấn mạnh những biện pháp trọng tâm sau đây:

1. UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường thuận lợi cho các hoạt động đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất, tạo nguồn thu ổn định cho ngân sách. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về quản lý giá, phát hiện xử lý kịp thời các hành vi đầu cơ, trục lợi, nâng giá, ép giá; tăng cường thực hiện các biện pháp chống buôn lậu và gian lận thương mại.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Luật Quản lý thuế; khẩn trương tổ chức thực hiện tốt các Luật Thuế đã được sửa đổi, có hiệu lực từ năm 2009, nhất  là Luật Thuế thu nhập cá nhân. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách, thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác theo quy định của pháp luật; chống lạm thu, thất thu và tích cực thu các khoản nợ đọng ngân sách.

Tích cực khai thác nguồn thu từ quỹ đất, nhất là từ đất dự án, khu dân cư. Quản lý tốt các nguồn thu từ các hoạt động mua, bán, chuyển quyền, chuyển mục đích sử dụng, cấp quyền sử dụng đất. Mọi khoản thu phát sinh phải hạch toán đầy đủ, kịp thời vào ngân sách nhà nước.
2. UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện chi ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Phân bổ vốn tập trung, đảm bảo vốn để đáp ứng tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm; khắc phục triệt để đầu tư dàn trải. Bố trí ưu tiên vốn để thanh toán nợ xây dựng cơ bản thuộc vốn ngân sách năm 2008 trở về trước; các công trình có khả năng hoàn thành trong năm 2009. Chống lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản.
Đảm bảo kinh phí đáp ứng kịp thời cho các nhu cầu chi lương và chi hoạt động thường xuyên của các cơ quan Đảng, Nhà nước và các đoàn thể; chi cho các nhiệm vụ trọng tâm và có dự phòng để đáp ứng kịp thời khi thiên tai xảy ra và chi cho các nhiệm vụ cấp bách khác. Tăng chi có trọng điểm cho phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, những vùng khó khăn và các chính sách an sinh xã hội.
Tiếp tục thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ tiền lương và các khoản có tính chất lương), 40% số thu để lại đơn vị, riêng ngành y tế 35% thu viện phí (trừ tiền mua thuốc, hoá chất, máu, dịch truyền, vật tư tiêu hao, vật tư thay thế) để dành nguồn thực hiện cải cách tiền lương.
Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chi qua hệ thống Kho bạc nhà nước, nâng cao hiệu quả chi tiêu công, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng.
3. UBND tỉnh giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách cho từng sở, ban, ngành; nhiệm vụ thu, chi và mức bổ sung từ ngân sách tỉnh cho từng huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh trước ngày 20/12/2008. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2009 đến từng đơn vị trực thuộc trước ngày 31 tháng 12 năm 2008 và tổ chức việc công khai dự toán ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. UBND tỉnh cần có các giải pháp chỉ đạo các ngành, các cấp phấn đấu thu ngân sách vượt dự toán được giao, điều hành chi ngân sách theo kế hoạch và theo tiến độ thu. Tích cực tìm nguồn hỗ trợ từ Trung ương; vay các tổ chức tín dụng để đáp ứng đủ vốn thanh toán cho các công trình trọng điểm của tỉnh và bảo đảm thanh toán nợ vay khi đến hạn.
Điều 4. Giao cho UBND tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này. Trong quá trình thực hiện, nếu UBND tỉnh có đề nghị điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách tỉnh năm 2009, HĐND tỉnh uỷ quyền cho Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh căn cứ quy định của Luật Ngân sách nhà nước để quyết định việc điều chỉnh, bổ sung và báo cáo HĐND tỉnh trong kỳ họp gần nhất.
Điều 5. Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh giám sát việc triển khai Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Bình Thuận, khoá VIII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 04 tháng 12 năm 2008 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

                   CHỦ TỊCH

- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Ban công tác Đại biểu Quốc hội;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);                                                         (Đã ký)
- Thường trực Tỉnh uỷ;

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;                                                           Huỳnh Văn Tí

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban của Tỉnh uỷ;

- Các Sở, ban, ngành & đoàn thể tỉnh;

- Các Văn phòng: Tỉnh uỷ,
  Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Website Chính phủ;
- Trung tâm Công báo - Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT,  H.

PAGE